
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 51

Data del provvedimento 29-12-2023

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON L'UNIONE 
MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO PER L'ATTIVITA' DELLO 
STATISTICO ANNUALITA' 2024

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2023 , il giorno  28 del mese di _DICEMBRE alle ore10:00  nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n.
29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% X

Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni Presidente 18,84% X

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% X

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% X

Marradi Marzia Gentilini Delegato 3,16% X

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% X

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% X

Vicchio Rebecca Bonanni Delegato 8,38% X

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli (5286/2023) Delegato 33,00% X

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore     Luigi Andreini ( delega 5287/2023) x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON L'UNIONE 

MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO PER L'ATTIVITA' DELLO 
STATISTICO ANNUALITA' 2024

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento IRENE  BRAZZINI

rere e visto regolarità contabile SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 3 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L'ASSEMBLEA  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

 VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e seguenti 
istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali e 
socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009,  alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del  30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla  visione degli  atti  già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con  la deliberazione dell’Assemblea n.  26 del  29.12.2014 il  Consorzio  ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-
sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione
dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le
attività  previste  dall’art.  71  bis  comma 3,  ovvero  la  programmazione  e  la  gestione  dei  servizi  socio
assistenziali delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;

DATO ATTO  che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Irene Brazzini,  Responsabile
Ufficio Affari Generali e Legali e che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di
interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTA la convenzione in essere con l’UMCM, di cui alla deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 32/2022,
relativa all’approvazione della convenzione con l'Unione Montana dei Comuni del Mugello per l'attività
dello Statistico nell'ambito delle attività di programmazione e gestione dei servizi socio-sanitari della
S.d.S., in particolare l'elaborazione dei dati demografici, socioeconomici e socio sanitari della Zona Mugello
per la stesura del Profilo di Salute e del Piano operativo Annuale e degli altri atti per i quali siano necessari,
nonché l'elaborazione di altri dati utili per i debiti informativi nei confronti di soggetti pubblici, quali ad
esempio Regione, ISTAT e Ministeri;

CONSIDERATO che le due Amministrazioni in questione, in considerazione dell'esito positivo delle
precedenti  convenzioni  e  delle  professionalità  impegnate  nell'attività,  intendono proseguire  anche  per
l'anno 2024 i rapporti già in essere relativamente all'attività della figura di Statistico per le attività sopra
specificate, per un impegno orario medio settimanale di 9 ore da svolgersi  di regola nella giornata del
giovedì,  per un  importo  complessivo  presunto  di  €  9.500,00,  salvo  conguaglio  da  determinare
definitivamente a consuntivo, da rimborsare all’Unione Montana dei Comuni del Mugello con le modalità
indicate in convenzione;

Pag. 2 di 3 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

RITENUTO conseguentemente di approvare la convenzione tra questa S.d.S. e l’UMCM, allegata A) al
presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l’attività dello statistico nell’ambito della gestione
associata dei servizi sociali e socio sanitari svolti dalla S.d.S. Mugello;

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le presenze/assenze
dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti di questa S.d.S.

All’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 12 c. 1 dello Statuto della Società della
Salute Mugello

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del
presente atto:

1) DI APPROVARE la  Convenzione  valida  per  l’annualità  2024  con  la  UMCM  per  l’attività  dello
statistico per svolgere i compiti previsti  nell’ambito della gestione associata dei servizi sociali e socio
sanitari, nelle modalità previste nella Convenzione stessa, di cui all’allegato “A” quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2) DI DARE ATTO che il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per le attività di cui al 
punto 1) è pari a € 9.500,00 e sarà imputato sul  3B.02.02.01.12.015 (altri servizi non sanitari da 
pubblico- soc) del bilancio di previsione 2024 ove sarà prevista la necessaria disponibilità e sarà 
corrisposto all’Unione dei Comuni in due quote da erogare rispettivamente:
 entro il 31 marzo 2024 il primo 50% per un ammontare di euro 4.750,00; 

 entro il 31 dicembre 2024 la seconda rata pari ad euro 4.750,00;

nel  caso  in  cui  il  rimborso  della  risorsa  umana  dedicata  all'attività  oggetto  della  presente

convenzione sia superiore al costo previsto di € 9.500,00, sarà effettuato dalla SdS un conguaglio

a favore della UMCM corrispondendo ulteriore quota per la parte eccedente;

3) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line del Consorzio per quindici giorni 
consecutivi;

4) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale e all'Unione 
Montana dei Comuni del Mugello.

f.to IL DIRETTORE f.to IL 
PRESIDENTE

      Dott. Marco Brintazzoli                                                                               Dott. Paolo Omoboni

Pag. 3 di 3 Documento firmato digitalmente

 



Rep. n.              del  

ACCORDO DI DIRITTO PUBBLICO EX ART. 15  L. 241/1990

TRA LA UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO E LA SOCIETA’ DELLA

SALUTE DEL MUGELLO PER L’ATTIVITA’ DELLA STATISTICA NELL’AMBITO

DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI E 

SOCIO-SANITARI DELLA SDS PER L'ANNO 2024

L’anno duemilaventidue, il giorno     del mese di dicembre,

TRA

L’Unione Montana dei Comuni del Mugello con sede in via Togliatti n. 45  a Borgo San Lorenzo

(FI),  P.  IVA 06207690485,  rappresentata  dal  Dirigente  ing.  Vincenzo  Massaro,  autorizzato  alla

sottoscrizione della presente convenzione in forza della Delibera di Giunta n. __ del __ (di seguito

denominata per brevità anche “Unione” o “UMCM”);

E

la Società della Salute del Mugello con sede in via Togliatti n. 29 Borgo San Lorenzo (FI), P. IVA

05517830484, rappresentata  dal Presidente Dott.  Paolo Omoboni,  autorizzato alla  sottoscrizione

della  presente  convenzione  dalla  Deliberazione  dell’Assemblea  della  Società  della  Salute  del

Mugello n. __ del __ (di seguito denominata per brevità anche “SdS Mugello” o “SdS”);

PREMESSO

- che la Regione Toscana ha istituito formalmente le Società della Salute con LR 24 febbraio 2005,

n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale), come modificata con successive leggi regionali,

la quale, all’art. 71 bis comma 3 lettera c), prevede che la SdS Mugello possa esercitare in forma

diretta anche le funzioni relative alla organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale

individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale;

-   che nella  seduta  dell’Assemblea  della  SdS Mugello  del  23/12/2009 sono stati  rogati  gli  atti

relativi alla modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto per la costituzione del Consorzio

della SdS Mugello;

- che l’Unione Montana dei Comuni del Mugello, con Decreto del Presidente Giunta Regionale n.

237 del 22/12/2011, è subentrata dal 1° gennaio 2012 alla estinta Comunità Montana Mugello;

-  che i  due Enti  hanno disciplinato i  rapporti  tra  loro intercorrenti,  nell’ambito  del  sistema dei

servizi  socio-assistenziali  e  sociosanitari,  mediante  specifici  accordi  annuali  stipulati  con

riferimento alle annualità dal 2008 ad oggi;

-  che  le  parti  ritengono  opportuno,  in  considerazione  dell’esito  positivo  dell’attuale  regime

convenzionale  e delle  professionalità  impegnate  nell’attività,  proseguire  anche nell’anno 2024 i

1



rapporti  già in essere relativamente all’attività  di  Statistico,  nell’ambito della gestione sociale  e

socio-sanitaria della SdS Mugello;

-  che  risulta  conseguentemente  opportuno dotarsi,  in  continuità  con il  passato,  di  un  adeguato

strumento convenzionale che regoli i reciproci impegni delle parti anche per l’anno 2024;

TUTTO CIO’ PREMESSO

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 – Premessa

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale  della  presente convenzione e costituiscono i

presupposti su cui si fonda il consenso delle parti.

Articolo 2 – Impegni reciproci delle parti contraenti

1. L’Unione dei Comuni si  impegna,  nell’ambito del  sistema dei servizi  sociali  e  socio-sanitari

svolti dalla SdS Mugello, a mettere a disposizione della stessa le risorse umane di cui nel prosieguo

del presente articolo.

2. Tale impegno verrà assolto dalla Unione dei Comuni mediante:

- la messa a disposizione temporanea di proprio personale alla SdS Mugello e consistente, nello

specifico, di n. 1 dipendente di ruolo, dott.ssa Carolina Graziani, funzionaria EQ (ex categoria D1),

profilo Statistico al 25% per un monte orario di 9 ore settimanali che svolgerà l’attività per la SdS

Mugello presso i locali dell’UMCM secondo una distribuzione dell’orario di lavoro concordata tra

gli Enti scriventi nel seguente modo, salvo eventuali ulteriori necessità concordate preventivamente

tra gli uffici interessati:

 periodo gennaio – dicembre 2024  n. 9 ore settimanali da svolgersi di norma il giovedì; 

- l'attività degli altri uffici indirettamente coinvolti (risorse umane, ragioneria, sociale) a favore del

personale  temporaneamente  assegnato  alla  SdS.  A tal  fine,  la  dott.ssa  Graziani  continuerà  ad

utilizzare, anche nei giorni di assegnazione alla SdS, il badge dell’Unione. 

3. Le parti concordano che la SdS Mugello, a fronte dei sopra indicati impegni e con riferimento

all’intera annualità 2024, trasferirà alla Unione le risorse necessarie a coprire il costo del personale

assegnato comprensivo di tutte le voci fondamentali ed accessorie, presuntivamente determinato in

euro 9.500,00 (novemilacinquecento/00) e definitivamente determinato a consuntivo.

4. L’impegno riguarda il personale indicato al comma 2. In caso di cessazione del rapporto di lavoro

da  parte  di  una  o  più  delle  figure  di  cui  sopra,  l’impegno  della  Unione  dei  Comuni  viene

necessariamente meno, salvo accordi tra le parti per la loro sostituzione.

Articolo 3 – Decorrenza, durata e risoluzione della convenzione

1. Gli effetti del presente accordo decorrono dal 01/01/2024 e durano fino al 31/12/2024.

2



2.  Il  presente  accordo  può essere  risolto  anticipatamente  con  il  consenso delle  parti,  mediante

conformi atti deliberativi adottati dagli enti interessati.

Articolo 4 – Rapporti finanziari

1. Il trasferimento di cui all’articolo 2, comma 3, sarà corrisposto dalla SdS Mugello alla Unione dei

Comuni in tre quote da erogare rispettivamente:

a. entro il 31 marzo 2024 il primo 50% per un ammontare di euro 4.750,00; 

b. entro il 31 dicembre 2024 la seconda rata pari ad euro 4.750,00;

c. nel  corso  del  2025  il  conguaglio  per  la  parte  relativa  alle  spese  effettivamente

sostenute per il personale assegnato, compreso il trattamento accessorio erogato, a

seguito di dettagliato  rendiconto da parte della Unione.

Articolo 5 – Esenzione per registrazione e bollo

1. Il presente accordo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, a norma dell’art. 5 della Tariffa

Parte II del D.P.R. n. 131/1986.

2. Il presente accordo è esente da imposta di bollo ex art. 16 Tabella allegata al D.P.R. n. 642/1972.

Atto composto da n. 5 articoli e n. 4 pagine e repertoriato da entrambe le parti.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.

   per l’Unione dei Comuni del Mugello    per  la  Società  della  Salute  del

Mugello

                       Il Dirigente     

             ing. Vincenzo Massaro  

3


	All’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 12 c. 1 dello Statuto della Società della Salute Mugello
	Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del presente atto:

	f.to IL DIRETTORE f.to IL PRESIDENTE

